
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


 


 


AF/Feo 


 


 


1 


DECRETO N. 205 DEL 27.05.2024  


 


OGGETTO: Servizio di supporto specialistico all’Area Finanziaria nell’ambito della 


gestione di procedura di revisione PEF del partenariato pubblico privato 


che ha per oggetto la “Concessione dei lavori e della gestione dei servizi 


di interesse generale nei porti di Palermo e Termini Imerese”. CIG: 


B1DE58A81A 


       IL PRESIDENTE 


Visto il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina del 


R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016, in corso di aggiornamento; 


Visto il Decreto n. 44 del 15.02.2021 di approvazione del Regolamento interno per 


l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, aggiornato 


con Decreto n. 371/2022; 


Considerato che la Dott.ssa Barbara Fresta è RUP ai sensi del Decreto n. 456 del 


06.12.2023, in particolar modo della convenzione per l’affidamento, con la formula della 


finanza di progetto, della “concessione dei lavori e della gestione dei servizi di interesse 


generale nei porti di Palermo e Termini Imerese ai sensi degli artt. 180 e 183, comma 15 e 


ss. del d.lgs. n. 50/16. CIG 8303446c65 – CUP I49I20000000003”; 


 Dato atto  che la Dott.ssa Barbara Fresta  non si trova con riferimento al affidamento del 


servizio in oggetto in situazioni di incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse 


previste dalla normativa, dal PTPCT e dal Codice di comportamento per i dipendenti 


dell’AdSP, oggi in vigore, come da dichiarazione resa nell’allegata memoria; 


Vista l’allegata memoria  con cui si propone si propone l'affidamento del servizio in oggetto, 


per la durata stimata  di 12 mesi e comunque subordinata al completamento della revisione 


del PEF, per l’importo di € 45.000,00, oltre agli oneri previdenziali ed IVA, ed al rimborso 


delle spese documentate non superiori a complessivi € 1.500,00 annui. 


VISTA la L.84/94 e ss.mm. ed ii.; 
VISTO il D.lgs. 36/2023; 
VISTO il D.M. 13.07.2021 n°282 del del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibile 


DECRETA 







2 


 


1. di autorizzare il RUP a procedere all’affidamento del servizio di supporto specialistico 


all’Area Finanziaria nell’ambito della gestione di procedura di revisione PEF del partenariato 


pubblico privato che ha per oggetto la “Concessione dei lavori e della gestione dei servizi di 


interesse generale nei porti di Palermo e Termini Imerese” per la durata stimata di 12 mesi 


e comunque subordinata al completamento della revisione del PEF; 


2. di autorizzare che la spesa di € 45.000,00, oltre agli oneri previdenziali ed IVA, ed al 


rimborso delle spese documentate non superiori a complessivi € 1.500,00 annui, graverà 


sul capitolo U126/40.01; 


3. di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente decreto 


e l’allegata memoria siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio 


Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione 


nella sezione dell’Amministrazione Trasparente, all’interno della sottosezione ritenuta 


idonea. 


CIG B1DE58A81A   IMP 00808 


                                          


 
     IL PRESIDENTE 


              Dott. Pasqualino Monti 
 
 
 


 Area Finanziaria 
 Dirigente FF Area Finanziaria 
 Dr.ssa Barbara Fresta 
 
 
  
 
 Visto: Il Segretario Generale 
       Dott. Luca Lupi 





				2024-05-28T14:14:48+0200

		FRESTA BARBARA





				2024-05-28T17:55:41+0200

		Luca Lupi





				2024-05-29T10:11:15+0000

		PASQUALINO MONTI












 


 


1 


MEMORIA D’UFFICIO 


OGGETTO: Servizio di supporto specialistico all’Area Finanziaria nell’ambito della 


gestione di procedura di revisione PEF del partenariato pubblico privato 


che ha per oggetto la “Concessione dei lavori e della gestione dei servizi 


di interesse generale nei porti di Palermo e Termini Imerese”. CIG: 


B1DE58A81A 


 


Con nota AdSP n. 6064/2024 del 15.02.2024 l’operatore economico OSP ha 


trasmesso un piano economico finanziario, aggiornato ai sensi della richiesta di 


riorganizzazione dei servizi relativi al Molo Sammuzzo, Molo Trapezoidale, Cala e 


porticciolo di Sant’Erasmo e che tiene conto della deliberazione Arera del 30 maggio 2023 


(236/2023/R/EEL) con cui la OSP viene individuata quale gestore del sistema di 


distribuzione elettrica dell’Autorità di Sistema Portuale. 


Dalla relazione accompagnatoria del piano economico finanziario, risulta che gli 


indicatori che ne derivano, ivi riportati, evidenziano uno squilibrio rispetto al PEF di partenza 


(PEF allegato all’atto aggiuntivo del 29/06/2023), tanto che il TIR dell’azionista si attesta al 


28,72% a fronte di valore massimo o minimo ricompreso in un range di 2 punti percentuali 


in più o in meno rispetto al valore del 38,90%, ai sensi dell’articolo 27 della Convenzione del 


31/12/2020. 


In particolar modo, l’operatore economico associa quale causa del disequilibrio la 


riduzione dei ricavi di euro 8.938.956 nel periodo 2023/2043, che a fronte di una variazione 


di minori costi di euro 4.416.174, riporta un minor margine generale di euro 4.522.782, 


derivante dalla introduzione del Sistema di Distribuzione Chiuso (SDC), emanato da 


Delibera ARERA del 30/05/2023, che ha classificato l’OSP quale SDC del porto di Palermo 


con operatività a decorrere dal mese di settembre 2023. 


Con nota AdSP n. 12498/2024 del 11/04/2024, su indicazione dell’ufficio legale, si è 


proceduto all’avvio del procedimento di revisione e riequilibrio del Piano Economico 


Finanziario, ai sensi degli artt. 7 e ss. della l. n. 241/1990 e dell’art 27 della Convenzione in 


oggetto, al fine di accertare le cause del disequilibrio del PEF e l’effettiva sussistenza delle 


condizioni e dei presupposti che legittimano la revisione del PEF ai sensi di legge e di 


contratto. 


Il concessionario, infatti, può chiedere la revisione del contratto nella misura 


strettamente necessaria a ricondurlo ai livelli di equilibrio e di traslazione del rischio pattuiti 


al momento della conclusione del contratto.  


 







2 


 


Vi è, pertanto, l’esigenza che il RUP nello svolgimento di un’attività così complessa 


ed eterogenea sia supportato da un professionista che abbia maturato un’esperienza 


consolidata in materia di monitoraggio esterno dei contratti di partenariato pubblico privato 


ed in particolare abbia svolto funzioni di componente di collegi sindacali in società di servizi 


partecipate da Enti pubblici e competenze in “servizi di audit” per progetti complessi. 


In particolare il servizio in questione comprende l’attività di supporto tecnico-contabile 


finalizzata alla revisione del piano economico finanziario e consiste nelle seguenti attività: 


• redigere apposita relazione di asseverazione dell’equilibrio economico finanziario e 


supportare il RUP in caso di alterazioni dello stesso non riconducibili al Concessionario; 


• il supporto tecnico-contabile sugli atti modificativi/aggiuntivi che dovranno essere 


perfezionati sia in merito alle prestazioni previste che alle nuove ed eventuali estensioni. 


Si stima che la durata del presente servizio è pari a 12 mesi e comunque subordinata 


al completamento della revisione del PEF. 


Sulla base delle superiori considerazioni sono state valutate le competenze dei 


professionisti iscritti nell’Albo Fornitori e Professionisti dell’Ente ed è emerso che il soggetto 


più qualificato a cui affidare l’incarico in questione è il Dott. Gennaro Coscia, con studio in 


Civitavecchia (Roma) in l.go Plebiscito n. 23,  C.F. CSCGNR71D12F839U e P.IVA 


07050351001, che vanta un’esperienza pluriennale in qualità di dottore commercialista, di 


revisore legale e di consulente della Pubblica Amministrazione. 


La scelta del suddetto tecnico è stata operata in relazione alle attività svolte, alla 


tipologia della prestazione nonché alla disponibilità all’immediato espletamento dell’incarico. 


Il professionista ha, inoltre, espletato per l’Amministrazione l’incarico di Audit esterno 


del partenariato pubblico privato, raggiungendo i risultati e gli obiettivi previsti, adeguati agli 


standard tecnico-organizzativi. 


Con riguardo al principio di rotazione, pertanto, si precisa che, in conformità all’art. 
49, comma 4, del Codice dei Contratti, il Servizio in oggetto può essere affidato al 
professionista considerato il buon grado di soddisfazione per le prestazioni rese e l’accurata 
esecuzione del precedente rapporto contrattuale. 


Si dà atto che nel caso di specie non sarà richiesta la garanzia definitiva ai sensi 
dell’art. 53, comma 4, del Codice dei Contratti in applicazione del principio della fiducia, che 
incoraggia l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici con particolare riferimento alle 
valutazioni e alle scelte per l’acquisizione e l’esecuzione delle prestazioni (art. 2, comma 2, 
del D. Lgs. n. 36/2023). 


La presente trattativa diretta è stata svolta mediante il portale “garetelematiche”, ID 


n. 2115 del 26.04.2024.  


Il professionista ha presentato preventivo entro il termine previsto del 08.05.2024, 


accompagnato da documento identità in corso di validità, autocertificazione ai sensi del DPR 


445/2000 attestante assenza motivi di esclusioni di cui agli art. 94 e 95 Dlgs. 36/2023, 


nonché disponibilità ad accettare l’incarico. 







3 


 


Il corrispettivo del servizio è stato determinato, applicando i parametri della tariffa 


professionale dei dottori commercialisti, anche se la stessa è stata abrogata con il decreto 


legge 24 gennaio 2012, n.1 convertito in Legge 24 marzo 2012, n. 27 in quanto è stata 


prevista la liberalizzazione delle tariffe. 


In base alla tariffa a tempo vigente, si prevede un compenso tra lo 0,10% e lo 0,15% 


del valore della pratica (in questo caso del valore della concessione del PPP) con un 


importante onere a carico dell’Ente. 


Il professionista, pertanto, propone una riduzione del corrispettivo nella misura del 


60%, conseguentemente, l’importo complessivo del servizio proposto ammonta ad € 


45.000,00, oltre iva di legge pari al 22% e oneri previdenziali dovuti per la cassa di 


previdenza dottori commercialisti pari al 4%. 


Ritenuto congruo l’importo di € 45.000,00 oltre cassa ed IVA come prezzo del 


servizio, si richiama l’art.50, co. 1, lett. b) del D.L. 36/2023, secondo il quale per gli appalti 


di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 la Stazione Appaltante procede mediante 


affidamento diretto. 


Trattandosi di affidamento di importo superiore ad € 40.000,00, è stata effettuata con 


il supporto dell’Ufficio competente dell’AdSP le verifica del possesso dei requisiti di ordine 


generale, come risultante da verbale del 23.05.2024, agli atti dell’amministrazione. 


 
Tutto ciò premesso e considerato 


     SI PROPONE 


 


1. di autorizzare il RUP a procedere all’affidamento del servizio di supporto specialistico 


all’Area Finanziaria nell’ambito della gestione di procedura di revisione PEF del 


partenariato pubblico privato che ha per oggetto la “Concessione dei lavori e della 


gestione dei servizi di interesse generale nei porti di Palermo e Termini Imerese” per 


la durata stimata di 12 mesi e comunque subordinata al completamento della 


revisione del PEF; 


2. di autorizzare che la spesa di € 45.000,00, oltre agli oneri previdenziali ed IVA, ed al 


rimborso delle spese documentate non superiori a complessivi € 1.500,00 annui, 


graverà sul capitolo U126/40.01, IMP 00808; 


3. di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, la presente 


memoria e il decreto siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio 


Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta 


pubblicazione nella sezione dell’Amministrazione Trasparente, all’interno della 


sottosezione ritenuta idonea. 


 
                    Il RUP 


                 IL DIRIGENTE F.F. 


             Dott.ssa Barbara Fresta  


 


 







4 


 


 


 


 


 


 
Con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivente nominando RUP, ai sensi degli articoli 46, 47 e 76 del D.P.R.445/2000, 


dichiara 


− che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di incompatibilità, inconferibilità e/o 


conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, dal PTPCT vigente e dal Codice di comporta-mento per i dipendenti 


dell’AdSP; 


− di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di conflitto di interessi, anche potenziale. 


Inoltre, secondo quanto previsto dall’art.16 del D.Lgs. 36/2023 e dalle indicazioni contenute nel PNA 2022 nonché, per 


quanto applicabili, dalle disposizioni contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti della suddetta Autorità, 


approvato con D.P. n.745 del 17/12/2020 e modificato con D.P. n. 394 del 22/12/2022, il sottoscritto 


dichiara 


− di non avere, direttamente o indirettamente un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che può essere 


percepito come una minaccia concreta ed effettiva alla propria imparzialità ed indipendenza nel contesto della procedura di 


aggiudicazione o nella fase di esecuzione; 


− di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali variazioni al contenuto della presente dichiarazione 


 


                   Il RUP  
         IL DIRIGENTE F.F. 
                                                                                                           Dott.ssa Barbara Fresta 


 


 


 


 


 


 





				2024-05-28T14:16:19+0200

		FRESTA BARBARA









